534) Rubrik und Text Konzil von Mainz 813 c. 37, MGH Conc. 2, 1 S. 270, 14–16, vgl. SECKEL, Studien ... VI S. 85 und SCHMITZ, Reformkonzilien S. 9 und S. 24 Anm. 104. Bei Benedict fehlt ut vor mercatus.

535) Rubrik und Text Konzil von Mainz 813 c. 38, MGH Conc. 2, 1 S. 270, 17–20. Parallelüberlieferung unten Add. 3, 29. Benedict fügt am Ende des Kapitels et qui decimam dare neglexerit, novem partes auferentur ab eo hinzu und verstärkt damit die Anordnung des Mainzer Konzils. Dahinter steht die Überzeugung, »daß eigentlich alles Gottes Eigentum sei und der Zehnt gerade so etwas darstelle wie eine Anerkennungsabgabe...« (SCHMITZ, Reformkonzilien S. 21), womit Benedict an weitverbreitetes Gedankengut (anders SECKEL, Studien ... VI S. 85) anknüpft. Vgl. hierzu (mit Belegen) Schmitz S. 20 f. In Additio 3, 29 findet sich dieser Zusatz nicht. 536) Vgl. Ex. 22, 29 (1. Teil), Malach. 3, 10 (Anfang). 537) Rubrik und Text Konzil von Mainz 813 c. 39, MGH Conc. 2, 1 S. 271, 1–4, vgl. SECKEL, Studien ... VI S. 85 und SCHMITZ, Reformkonzilien S. 9 und S. 24 Anm. 104. Vom Editionstext weicht das ansonsten aber belegte audeat (statt praesumat) ab. Gleichlautende Parallelüberlieferung unten Add. 3, 30. 538) Rubrik und Text Konzil von Mainz 813 c. 40, MGH Conc. 2, 1 S. 271, 5 f. Parallelüberlieferung unten Add. 3, 32 und 118. Nach vel fügt Benedict in ein, aber nicht in Additio 3, 32 und 118. Vgl. SECKEL, Studien ... VI S. 85 und SCHMITZ, Reformkonzilien S. 9, S. 13 und S. 24 Anm. 104.

CLVII^{xy}. UT^z⁵³⁹ ANTIQUAE ECCLESIAE HONOREM^a SUUM^a HABEANT^{zb}.

Ecclesiae^c antiquitus constitutae nec decimis nec aliis^d possessionibus^d priventur, ita ut novis oratoriis tribuatur^e.

CLVIII^f. DE^g⁵⁴⁰ BENEFICIIS ECCLESIASTICIS^g.

Quicumque beneficium ecclesiasticum habent^h, ad tecta ecclesiae restaurandaⁱ vel^k ipsas ecclesias emendandas^l omnino adiuvent et^m nonamⁿ et^o decimam reddant.

CLVIIIP. NE^q⁵⁴¹ PRESBITER^r MISSAM^s SOLUS CANTET^q.

Nullus presbiter, ut nobis videtur, solus missam cantare recte valet. Quomodo enim^t dicet^{tu}: *Dominus vobiscum vel Sursum corda ammonebit^v habere^w et alia multa his similia, cum alias^x nemo^y cum eo^{yz} sit?*

10

CLX^a. DE^b⁵⁴² OBLATIONE ET PACE IN ECCLESIA FACIENDA^b.

Oblationem quoque et pacem in ecclesia^c facere iugiter^d ammoneatur^e populus^f christianorum^f, quia ipsa oblatio sibi et suis magnum est remedium animarum et in ipsa pace^g vera unanimitas^h et concordia demonstraturⁱ.

CLXI^k. DE^l⁵⁴³ SYMBOLO ET ORATIONE^m DOMINICA^l.